Nec mirum si cedit ad haec Prudentia, quae sic
excedunt matris Naturae iura, quod eius
exsuperant cursus, ad quae mens deficit, haeret
intellectus, hebet ratio, sapientia nutat. (*Anticl.* v, 366-70)

Negli ultimi due canti della *Commedia*, l'attenzione ai paralleli fra Dante e Alano (esclusivi della terza redazione) si sposta piuttosto sull'assetto delle anime beate e delle intelligenze angeliche nell'Empireo, nonché sulla vera e propria visione di Dio. Il primo richiamo ad Alano si colloca a margine di *Par.* xxxii, 22-27 ed è relativo alla questione della disposizione tra i fedeli in «Cristo venturo» e in «Cristo venuto» nella Candida Rosa:

sic ait Alanus in suo *Anticlaudio*, loquens etiam de eodem loco dicens: «His renovat veteres iuvenis pictura magistros, / per quos nostra fides totum diffusa per orbem / claudit et laudum titulus preclara refulxit: / hic Abraam nostre fidei pater exit in actus / e contra nostra nova fides» etc.³⁶.

tenendo conto che «nobiscum» è errore da un'originaria lezione «nobis certum» in Ugo di San Vittore. Probabilmente il passaggio che Pietro utilizza come fonte, tratto dalla *Summa sententiarum* (a sua volta derivante dal *Tractatus theologicus* attribuito a Ildeberto di Lavardin, *PL* 171, coll. 1116C-1116D), è il seguente: «secunda die firmamentum factum est, ut divideret aquas ab aquis. Beda dicit quod firmamentum sit de aquis consolidatis quasi crystallinus lapis; quod satis verisimile est cum et color ejus indicet hoc. Quidam tamen expositores videntur velle, quod igneae naturae sit. Quod aquae super firmamentum sint; et in *Genesi cap.* 1) habetur, et etiam in Propheta: "Aquae quae super coelos sunt benedicite Domino" (*Psal.* CXLIII). Quales sint aquae illae nobis non est certum. Sed ut dicunt expositores, vel glacialiter solidatae sunt; aut vaporaliter suspensae ad similitudinem vaporis, id est fumi, quod verisimile est» (*PL* 176, col. 89B), in cui la frase «quales [...] nobis non est certum» doveva circolare già dai primi anni della tradizione anche nella forma «quales [...] non est nobis certum» (come testimonia la trascrizione del brano in questione in NICOLA MANIACORIA, *Suffraganeus bibliotheca*, a c. di C. LINDE, Turnhout, Brepols, 2013, *De libro Genesis* 1, 6-8, p. 14), da cui si può facilmente spiegare la genesi dell'errore in «nobiscum» ipotizzando, ad esempio, una forma compendiata per «certum». Non possiamo sapere se Pietro avesse davanti un testo con «nobis certum» o con la corruttela «nobiscum» (che si può intuire sia stata intesa come «a quanto ne sappiamo noi») già presente, anche se propenderei per quest'ultimo caso, dal momento che anche nella terza redazione l'errore resta da lui non corretto. Anzi, è addirittura aggravato dalla trasformazione del verbo 'esse' al plurale «erant» da parte, credo, di un copista che abbia tentato di dare un senso al testo ipotizzando, con banalizzazione, che «aquae» fosse il soggetto; infatti, le Chiose Cassinesi, che riportano l'intero passaggio (minimamente compendiato) dal commento di Pietro, conservano la lezione: «ut ignoravit Ugo dicens quod quales forent dicte aque nobiscum non erat», con il corretto verbo al singolare.